

**Прогноз социально-экономического развития
Асбестовского городского округа
на среднесрочную перспективу 2022-2024 годов**

**Основные параметры прогноза социально-экономического развития Асбестовского городского округа
на среднесрочную перспективу 2022-2024 годов**

| № п/п | Показатели | Единица измерения | отчет | | оценка | | | | | | | | |
|-------|---|---|-------------|-------------|----------------|-------------|-------------|----------------|-------------|-------------|----------------|-------------|-------------|
| | | | 2020 | 2021 | 2022 | | | 2023 | | | 2024 | | |
| | | | | | консервативный | базовый | целевой | консервативный | базовый | целевой | консервативный | базовый | целевой |
| 1 | Численность постоянного населения (среднегодовая) - всего | тыс. человек | 64.802 | 64.039 | 62.828 | 63.278 | 63.278 | 62.131 | 62.645 | 62.645 | 61.443 | 62.018 | 62.018 |
| | | в % к предыдущему году | 99.2 | 98.8 | 98.1 | 98.8 | 98.8 | 98.9 | 99.0 | 99.0 | 98.9 | 99.0 | 99.0 |
| 2 | Общий коэффициент рождаемости | человек на 1000 населения | 8.7 | 10.5 | 10.3 | 10.5 | 10.5 | 10.3 | 10.5 | 10.5 | 10.3 | 10.5 | 10.5 |
| 3 | Доходы населения - всего (оценка) | тыс. руб. | 16,833,115 | 17,506,440 | 17,944,101 | 18,206,698 | 18,206,698 | 18,392,703 | 18,934,967 | 18,934,967 | 18,852,521 | 19,692,366 | 19,692,366 |
| 4 | Реальные располагаемые денежные доходы населения | % к предыдущему году | 104.0 | 104.0 | 102.5 | 104.0 | 104.0 | 102.5 | 104.0 | 104.0 | 102.5 | 104.0 | 104.0 |
| 5 | Фонд начисленной заработной платы всех работников (по полному кругу без учета субъектов МСП) | тыс. руб. | 7,192,153.2 | 7,803,486.0 | 7,647,416.3 | 8,107,822.0 | 8,107,822.0 | 7,639,768.9 | 8,464,566.1 | 8,464,566.1 | 7,731,446.1 | 8,803,148.8 | 8,803,148.8 |
| | | в % к предыдущему году | 101.7 | 108.5 | 98.0 | 103.9 | 103.9 | 99.9 | 104.4 | 104.4 | 101.2 | 104.0 | 104.0 |
| 6 | Удельный вес населения с денежными доходами ниже величины прожиточного минимума (по полному кругу) | в % ко всему населению | 10 | 10 | 10 | 10 | 10 | 10 | 10 | 10 | 10 | 10 | 10 |
| 7 | Среднемесячная заработная плата одного работника (без учета субъектов МСП) | руб. | 36,046.3 | 39,152.7 | 38,369.6 | 40,679.7 | 40,679.7 | 38,331.3 | 42,469.6 | 42,469.6 | 38,791.3 | 44,168.3 | 44,168.3 |
| | | в % к предыдущему году | 104.5 | 108.6 | 98.0 | 103.9 | 103.9 | 99.9 | 104.4 | 104.4 | 101.2 | 104.0 | 104.0 |
| 8 | Среднесписочная численность работников малых и средних предприятий (оценка) | человек | 9,158 | 9,100 | 8,600 | 9,200 | 9,200 | 8,650 | 9,467 | 9,467 | 8,779 | 9,751 | 9,751 |
| | | в % к предыдущему году | 91.4 | 99.4 | 94.5 | 101.1 | 101.1 | 100.6 | 102.9 | 102.9 | 101.5 | 103.0 | 103.0 |
| 9 | Доля среднесписочной численности работников малых и средних предприятий (включая микропредприятия и ИП), в среднесписочной численности работников всех предприятий и организаций (оценка) | процентов | 33.4 | 33.4 | 32.0 | 33.9 | 33.9 | 34.6 | 35.1 | 35.1 | 36.2 | 36.3 | 36.3 |
| 10 | Численность занятых в экономике (среднегодовая) – всего, | человек | 27,418 | 27,281 | 26,870 | 27,145 | 27,145 | 24,984 | 27,009 | 27,009 | 24,234 | 26,874 | 26,874 |
| 11 | Уровень зарегистрированной безработицы (общее количество зарегистрированных безработных к экономически активному населению) | % | 4.28 | 1.10 | 1.10 | 0.95 | 0.95 | 1.10 | 0.95 | 0.95 | 1.10 | 0.95 | 0.95 |
| 12 | Оборот розничной торговли (без субъектов малого предпринимательства) | млн. рублей | 5,489.9 | 5,665.5 | 5,801.6 | 5,846.9 | 5,846.9 | 5,935.0 | 6,028.1 | 6,028.1 | 6,071.5 | 6,196.9 | 6,196.9 |
| | | в % к предыдущему году в сопоставимых ценах | 113.0 | 103.2 | 102.4 | 103.2 | 103.2 | 102.3 | 103.1 | 103.1 | 102.3 | 102.8 | 102.8 |
| | Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами, по видам деятельности, относящимся к промышленному производству по крупным и средним предприятиям | млн. рублей | 22,091.5 | 22,621.7 | 23,028.9 | 23,323.0 | 23,323.0 | 23,581.6 | 24,255.9 | 24,255.9 | 24,124.0 | 25,250.4 | 25,250.4 |
| | | в % к предыдущему году | 88.5 | 102.4 | 101.8 | 103.1 | 103.1 | 102.4 | 104.0 | 104.0 | 102.3 | 104.1 | 104.1 |
| | в том числе: | | | | | | | | | | | | |
| | добыча полезных ископаемых | млн. рублей | 13,983.3 | 14,122.8 | 14,334.6 | 14,348.8 | 14,348.8 | 14,506.6 | 14,650.1 | 14,650.1 | 14,680.7 | 14,957.7 | 14,957.7 |
| | | в % к предыдущему году | 96.0 | 101.0 | 101.5 | 101.6 | 101.6 | 101.2 | 102.1 | 102.1 | 101.2 | 102.1 | 102.1 |

| № п/п | Показатели | Единица измерения | отчет | оценка | 2022 | | | 2023 | | | 2024 | | |
|-------|---|---|-------------|-----------|----------------|-----------|-----------|----------------|-----------|-----------|----------------|-----------|-----------|
| | | | 2020 | 2021 | консервативный | базовый | целевой | консервативный | базовый | целевой | консервативный | базовый | целевой |
| | | | | | | | | | | | | | |
| 13 | обрабатывающие производства | млн. рублей | 5,046.3 | 5,167.4 | 5,260.4 | 5,327.5 | 5,327.5 | 5,386.6 | 5,540.6 | 5,540.6 | 5,510.5 | 5,767.8 | 5,767.8 |
| | | в % к предыдущему году | в 1,6 р. | 102.4 | 101.8 | 103.1 | 103.1 | 102.4 | 104.0 | 104.0 | 102.3 | 104.1 | 104.1 |
| | обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха | млн. рублей | 1,260.3 | 1,270.5 | 1,293.4 | 1,309.9 | 1,309.9 | 1,324.4 | 1,362.3 | 1,362.3 | 1,354.9 | 1,418.1 | 1,418.1 |
| | | в % к предыдущему году | 15.2 | 100.8 | 101.8 | 103.1 | 103.1 | 102.4 | 104.0 | 104.0 | 102.3 | 104.1 | 104.1 |
| 14 | Оборот организаций | млн. рублей | 27,588.4 | 28,691.9 | 29,265.7 | 29,810.9 | 29,810.9 | 30,026.6 | 31,122.6 | 31,122.6 | 30,777.3 | 32,367.5 | 32,367.5 |
| | | в % к предыдущему году в текущих ценах | 90.4 | 104.0 | 102.0 | 103.9 | 103.9 | 102.6 | 104.4 | 104.4 | 102.5 | 104.0 | 104.0 |
| 14.1. | в т.ч. добыча полезных ископаемых | млн. рублей | 14,116.2 | 14,680.9 | 14,974.5 | 15,253.4 | 15,253.4 | 15,363.8 | 15,924.6 | 15,924.6 | 15,747.9 | 16,551.6 | 16,551.6 |
| | | в % к предыдущему году в текущих ценах | 95.8 | 104.0 | 102.0 | 103.9 | 103.9 | 102.6 | 104.4 | 104.4 | 102.5 | 103.9 | 103.9 |
| 14.2. | в т.ч. обрабатывающие производства | млн. рублей | 5,684.2 | 5,911.6 | 6,029.8 | 6,142.1 | 6,142.1 | 6,186.6 | 6,412.3 | 6,412.3 | 6,341.3 | 6,668.8 | 6,668.8 |
| | | в % к предыдущему году в текущих ценах | 98.0 | 104.0 | 102.0 | 103.9 | 103.9 | 102.6 | 104.4 | 104.4 | 102.5 | 104.0 | 104.0 |
| 14.3. | в т.ч. обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха | млн. рублей | 1,260.3 | 1,310.7 | 1,336.9 | 1,361.8 | 1,361.8 | 1,371.6 | 1,421.7 | 1,421.7 | 1,405.9 | 1,478.6 | 1,478.6 |
| | | в % к предыдущему году в текущих ценах | 38.0 | 104.0 | 102.0 | 103.9 | 103.9 | 102.6 | 104.4 | 104.4 | 102.5 | 104.0 | 104.0 |
| 15 | Продукция сельского хозяйства, произведенная хозяйствами всех категорий | млн. рублей | 235.2 | 230.5 | 230.5 | 232.3 | 232.3 | 230.5 | 234.1 | 234.1 | 230.5 | 236.0 | 236.0 |
| | | в % к предыдущему году в текущих ценах | 98.0 | 98.0 | 100.0 | 100.8 | 100.8 | 100.0 | 100.8 | 100.8 | 100.0 | 100.8 | 100.8 |
| 16 | Ввод в действие жилых домов | кв. м | 5,535 | 7,500 | 7,125 | 7,387 | 7,387 | 7,246 | 7,771 | 7,771 | 7,774 | 8,587 | 8,587 |
| | | в % к предыдущему году | 46.1 | 135.5 | 95.0 | 98.5 | 98.5 | 101.7 | 105.2 | 105.2 | 107.3 | 110.5 | 110.5 |
| 17 | Финансовый результат прибыльных организаций | млн. рублей | 2,089.8 | 2,173.3 | 2,288.5 | 2,325.5 | 2,325.5 | 2,412.1 | 2,504.5 | 2,504.5 | 2,564.1 | 2,709.9 | 2,709.9 |
| | | в % к предыдущему году в ценах соответствующих лет, тыс. руб. | 142.4 | 104.0 | 105.3 | 107.0 | 107.0 | 105.4 | 107.7 | 107.7 | 106.3 | 108.2 | 108.2 |
| 18 | Инвестиции в основной капитал за счет всех источников финансирования по данным статистики | млн. руб. | 1,224,878.0 | 894,160.9 | 858,394.5 | 903,102.5 | 903,102.5 | 866,978.4 | 921,164.6 | 921,164.6 | 877,382.2 | 957,090.0 | 957,090.0 |
| | | в % к предыдущему году в текущих ценах | 70.5 | 73.0 | 96.0 | 101.0 | 101.0 | 101.0 | 102.0 | 102.0 | 101.2 | 103.9 | 103.9 |
| 19 | Число малых и средних предприятий (включая микропредприятия и ИП) | единиц | 1,948.0 | 1,909.0 | 1,805.0 | 1,862.0 | 1,862.0 | 1,769.0 | 1,843.0 | 1,843.0 | 1,733.0 | 1,824.0 | 1,824.0 |
| | | в % к предыдущему году | 91.7 | 98.0 | 94.6 | 97.5 | 97.5 | 98.0 | 99.0 | 99.0 | 98.0 | 99.0 | 99.0 |
| 20 | Объем платных услуг населению, без учета МСП | млн. рублей | 1,062.8 | 1,004.3 | 934.0 | 954.1 | 954.1 | 943.3 | 970.3 | 970.3 | 962.2 | 996.5 | 996.5 |
| | | в % к предыдущему году в текущих ценах | 94.6 | 94.5 | 93.0 | 95.0 | 95.0 | 101.0 | 101.7 | 101.7 | 102.0 | 102.7 | 102.7 |
| 21 | Оборот малых и средних предприятий, включая микропредприятия и ИП (оценка) | млн. рублей | 10,289.8 | 10,536.7 | 10,653.1 | 10,810.6 | 10,811.0 | 10,866.2 | 11,124.1 | 11,124.0 | 11,083.5 | 11,446.7 | 11,446.6 |
| | | в % к предыдущему году в текущих ценах | 104.0 | 102.4 | 101.1 | 102.6 | 102.6 | 102.0 | 102.9 | 102.9 | 102.0 | 102.9 | 102.9 |